
10  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.695 Segunda-feira, 29 DE JANEIRO DE 2024

PORTARIA N° 082/2024-DAF/SEPLAD, DE 22 DE JANEIRO DE 2024
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81-A da Lei nº. 9.982 de 06/07/2023;
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº. 2022/909082 e, ainda, o 
Atestado Médico de 23/05/2022;
R E S O L V E:
CONCEDER 15 (quinze) dias de Licença Saúde à servidora MARIA DE LOUR-
DES DE SOUZA COSTA, Id. Funcional nº. 26760/1, ocupante do cargo de 
Auxiliar de Escritório, lotada nesta Secretaria, no período de 23/05/2022 
a 06/06/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 22 DE 
JANEIRO DE 2024.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1035313
PORTARIA N° 091/2024-DAF/SEPLAD, DE 23 DE JANEIRO DE 2024
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81-A da Lei nº. 9.982 de 06/07/2023;
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº. 2022/1052878 e, ainda, o 
Atestado Médico de 19/07/2022;
R E S O L V E:
CONCEDER 14 (quatorze) dias de Licença Saúde ao servidor ALBERTO 
BOULHOSA TAVARES, Id. Funcional nº. 54195780/1, ocupante do cargo de 
Assistente de Gestão B, lotado nesta Secretaria, no período de 19/07/2022 
a 01/08/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 23 DE 
JANEIRO DE 2024.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1035319
PORTARIA N° 0100/2024-DAF/SEPLAD, DE 24 DE JANEIRO DE 2024
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81-A da Lei nº. 9.982 de 06/07/2023;
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº. 2022/1230598 e, ainda, o 
Atestado Médico de 25/08/2022;
R E S O L V E:
CONCEDER 07 (sete) dias de Licença Saúde à servidora LUCIA CRISTINA 
DE ANDRADE LISBOA DA SILVA, Id. Funcional nº. 5156637/1, ocupante do 
cargo de Assistente de Gestão B, lotada nesta Secretaria, no período de 
25/08/2022 a 31/08/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 24 DE 
JANEIRO DE 2024.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1035374
PORTARIA N° 094/2024-DAF/SEPLAD, DE 24 DE JANEIRO DE 2024
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81-A da Lei nº. 9.982 de 06/07/2023;
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº. 2022/967717 e, ainda, o 
Atestado Médico de 19/07/2022;
R E S O L V E:
CONCEDER 07 (sete) dias de Licença Saúde à servidora INES DE MOURA 
COSTA, Id. Funcional nº. 3213889/1, ocupante do cargo de Economista, 
lotada nesta Secretaria, no período de 22/07/2022 a 28/07/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 24 DE 
JANEIRO DE 2024.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1035317
PORTARIA N° 092/2024-DAF/SEPLAD, DE 23 DE JANEIRO DE 2024
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81-A da Lei nº. 9.982 de 06/07/2023;
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº. 2022/1141003 e, ainda, o 
Atestado Médico de 05/09/2022;

R E S O L V E:
CONCEDER 15 (quinze) dias de Licença Saúde ao servidor JOSE GUSTA-
VO DE SOUZA CONDE, Id. Funcional nº. 57191427/1, ocupante do cargo 
de Analista de Gestão Pública B, lotado nesta Secretaria, no período de 
05/09/2022 a 19/09/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 23 DE 
JANEIRO DE 2024.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1035326
PORTARIA N° 099/2024-DAF/SEPLAD, DE 24 DE JANEIRO DE 2024
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81-A da Lei nº. 9.982 de 06/07/2023;
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº. 2022/1229016 e, ainda, o 
Atestado Médico de 16/08/2022;
R E S O L V E:
CONCEDER 15 (quinze) dias de Licença Saúde à servidora LUIZA HELENA 
RODRIGUES LOPES, Id. Funcional nº. 3271/1, ocupante do cargo de Técni-
co em Gestão Pública, lotada nesta Secretaria, no período de 16/08/2022 
a 30/08/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 24 DE 
JANEIRO DE 2024.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1035336

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N°. 1447/2023-DAF/SEPLAD, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2023
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022
CONSIDERANDO o art. 1º do Decreto nº 855 de 24 de junho de 2020,
CONSIDERANDO o Processo n° 2023/1412316,
R E S O L V E:
I-DESIGNAR o servidor IJANIL SARDINHA JUNIOR, Id. Funcional nº. 
57212616/1, ocupante do cargo de Analista de Gestão Pública B, para 
responder como Coordenadora do Núcleo do Controle Interno, durante o 
impedimento legal da titular LORENA KELLY ALMEIDA DE SOUZA, Id. Fun-
cional nº. 57174989/2, no período de 02/01/2024 a 22/01/2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 27 DE 
DEZEMBRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças
*Republicado por conter incorreções no DOE nº. 35.669 de 05/01/2024

Protocolo: 1035384

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 108/2024-DAF/SEPLAD, DE 26 DE JANEIRO DE 2024.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2024/77478, de 22.01.2024.
R E S O L V E:
I – Autorizar a servidora PRISCILA ROSELE DE LIMA PINHEIRO Id. Fun-
cional nº 8014445/2ocupante do cargo de Assessor, a viajar para Bonito, 
Igarapé-Miril e Bragança/PA, no período de 29.01 a 01.02.2024 para re-
alização de vistoria técnica pelo GAAP as empresas AÇAI TAPAJÓS, NRK 
AGOFLORESTAL, PRIME SEAFOOD e AMAZÔNIA PESCADOS representando 
a SEPLAD nos referidos municípios lotada na Secretaria de Estado de Pla-
nejamento e Administração, conforme solicitações de diárias
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 3 e ½ (três e meia) 
diárias a servidora acima, que se deslocará conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 26 DE 
JANEIRO DE 2024.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1035263

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 104/2024-DAF/SEPLAD, DE 25 DE JANEIRO DE 2024.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022


